
6

 سردار سلیمانی:
مدرس را امام احیا کرد

سردار قاسم سلیمانی در آیین پاسداشت  �
نیم قرن خدمت آیت االله سیدیحیی جعفری، 
نماینده سابق ولی فقیه در استان کرمان گفت: 
کرمان مفتخر است که بخش مهمی از روحانیت 
این استان پدران شهید، جانباز و ایثارگر هستند. 
به گزارش «ایسنا»، فرمانده سپاه قدس با تأکید بر 
اینکه این جلسات فقط تجلیل از یک فرد نیست، 
این جلسات تجلیل از اسلام، فرهنگ اسلام، قدرت 
و تأثیر اسلام در انسان سازی و تجلیل از روحانیت 
است، گفت: در کنار هزاران اسبابی که انقلاب 
اسلامی فراهم کرده، بعضا سبب های انسانی و 
اخلاقی عجیبی است و از مأموریت های امام بوده 
که در کنار احیای انقلاب احیای دیگری انجام 
داده و یکی از این شخصیت ها مرحوم مدرس 

است و امام ایشان را احیا کرد.
او در ادامه با اشاره به لزوم توجه جوانان به 
روحانیت و به ویژه روحانیت اسلام و تشیع گفت: 
در همه ادیان عموما روحانیت وجود دارد و این 
طبقه از جایگاه و عموما از یک سری امتیازات 

مالی و طبقاتی ویژه برخوردار است. سردار 
سلیمانی با بیان اینکه یک سری از این امتیازات 
موروثی است، افزود: در نظام آل سعود و آل شیخ 
این تقسیم بندی را می بینیم که باید مرجعیت در 
وهابیت به یک طایفه تعلق داشته باشد، اما جایی 
که تمایز وجود ندارد و استقلال در آن وجود دارد، 
روحانیت شیعه است. سردار سلیمانی افزود: در 
همه علوم غیر از علوم دینی، کسانی که علم را 
می آموزند آن را در جهت کار، پول و معیشت به 
کار می گیرند، اما در روحانیت به کارگیری علم در 
جهت معاش و پول امر مذمومی است نه یک امر 
مطلوب. خصوصیات مهمی در روحانیت شیعه 
وجود دارد که موجب می شود شخصیت های 
برجسته و مهمی در آن تربیت شوند که امروز 
از یک نمونه آن تجلیل می کنیم و در این شهر 
نمونه های متعددی وجود دارد که از دنیا رفتند. 
فرمانده نیروی قدس سپاه در ادامه با اشاره به 
سابقه آشنایی نزدیک ۴۰ ساله با آیت االله جعفری، 
نماینده سابق ولی فقیه در استان کرمان گفت: 
نماینده ولی فقیه شأن برجسته، ممتاز و مهمی 
است که سه وظیفه مهم برعهده دارد و هرکدام 
می تواند در جایگاهی موجب سبب های مثبت و 

منفی شود.
سردار سلیمانی افزود: در ۴۰ سال گذشته 
پیوسته به دلیل اینکه نظام ما متفاوت از همه 
نظام های موجود در دنیا در استقلال، آزادی، 
عدالت خواهی و استکبارستیزی است، دشمنان 
فراوانی داشته و در هر سال در این چهار دهه 
یک توطئه ایجاد کرده اند. تأثیر امام در ایجاد 
انقلاب مهم بود و تأثیر مقام معظم رهبری در 
توفان هایی که بعضا سهمگین تر از دوره امام 
بوده و در عبوردادن انقلاب از این توفان ها و 
ثبات و سامان دادن به چنددستگی هایی که وجود 
داشته، بر همگان نمایان است. سردار سلیمانی 
گفت: دارابودن انسان های فهیم، حکیم و شجاع 
و مردم دار که تداعی اسلام، انقلاب و امام را در 
ذهن مردم بکند، اساس پیروزی ها و موفقیت های 
ما در طول ۴۰ سال انقلاب بوده و مهم ترین آن 

روحانیت بوده است.
او تأکید کرد: نماینده ولی فقیه در استان نماد 
ولی فقیه است و بار مضاعف فوق العاده دیگری 
بر دوش او نهفته است که ضمن بحث شخصی 
و اثرگذاری خود، مسئولیت حفاظت و حراست از 

این شأن را دارد.
او با اشاره به سادگی و نداشتن حاشیه آیت االله 
جعفری عنوان کرد: صراحت در بیان و صداقت 
در گفتار از ویژگی های خاص ایشان بود. محور 
وحدت استان بود و مبنای ایشان خدمت به مردم 
و عدم برتری تحزب گرایی در امورات دولتی و کار 
بود و لذا از استانداران اصولگرا و اصلاح طلب 
دفاع و اشکالات هر کس را در جایگاه خودش 

بیان کردند.
سردار سلیمانی بیان کرد: بنده اطلاع دارم که 
آقای جعفری گاهی از اوقات برخی از رفاقت ها 
را فدای مصالح و ملاحظات انقلاب کرده اند 
و همواره مبنای کار ایشان خدمت به مردم 
به دور از حزب گرایی در امور دولتی بوده و از 
استاندار اصولگرا و اصلاح طلب به یک اندازه 

حمایت کرد.
او با اشاره به اینکه ما فتنه های مهمی را 
پشت سر گذاشتیم، گفت: اول انقلاب فتنه های 
فرهنگی، جنگ داخلی، جنگ خارجی و ... آیت االله 
جعفری در همه این فتنه ها از اصول خارج نشده 

و روی اصول ایستادگی کرده است.
فرمانده نیروی قدس سپاه پاسداران گفت: بار 
اصلی دفاع مقدس بر دوش مردم بود و این مردم 
بودند که فرزندان خود را اعزام می کردند تا جبهه 
از نیروهای تازه نفس خالی نباشد و پشتیبانی مالی 

و اداری از جبهه توسط مردم مهم بود.

روزنه آینه 
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برای مقابله با سرقت جیب بُرها را رها کنید!
محمد صرفی: شاید تنها موضوعی که همگان  �

از دوست و دشمن گرفته تا جناح های مختلف 
درون کشور در مورد آن توافق دارند، درگیربودن 
جمهوری اسلامی با یک جنگ اقتصادی تمام عیار 
است. جنگی که دشمن تقریبا از همان اوایل پیروزی 
انقلاب اسلامی با ابزار تحریم بر ملت ایران تحمیل 
کرده و در یک دهه گذشته شکل و ابعادی به مراتب 
گسترده تر و پیچیده تر نیز به خود گرفته است. توجه 
به این میدان مهم و محوری نباید نهادها و نیروهای 
انقلابی و دلسوز کشور را از یک جنگ مهم دیگر که به 
موازات جنگ اقتصادی در جریان است، غافل کند. و 
آن، جنگ فرهنگی است. رهبر معظم انقلاب اسلامی 
از سال های ابتدایی دهه هفتاد نسبت به این موضوع 
هشدار داده و بارها از عبارت «شبیخون فرهنگی» 
در توصیف آن استفاده کردند. شدت و پیچیدگی این 
جنگ در یک دهه اخیر با گسترش ابزارهای رسانه ای و 
اطلاعاتی مانند فضای مجازی و شبکه های اجتماعی، 
جهشی قابل توجه یافته است. مسئله حجاب و 
عفاف در این میدان نبرد، نقشی مهم و تعیین کننده 
دارد. حجاب اگرچه مسئله ای ظاهری است اما 
کارکردی نمادین و بسیار موثر دارد. تبدیل حجاب برتر 
به حجاب، سپس شل حجابی، کم حجابی، بدحجابی 
و در نهایت بی حجابی اگر چه یک سیر ظاهری را در 
پوشش نشان می دهد اما به روشنی گویا و آیینه ای 
از یک استحاله فکری و ایدئولوژیک نیز هست. امروز 
نیروی انتظامی تنها از آب و خاک کشور مرزبانی 
نمی کند و پلیس مرزبان حریم عفاف جامعه نیز 
هست. موج حمایت ائمه جمعه و فرماندهان 
سپاه های استانی از قاطعیت فرمانده نیروی انتظامی 
و اقدامات پلیس در حراست و حفاظت از مرزهای 
عفاف در کشور را باید به فال نیک گرفته و آغازی 
بر پایان تنهایی و مهجوریت نیروی انتظامی در این 

عرصه بسیار مهم و کلیدی دانست.

مجلس یا محل نشستن؟
عباس عبدي: نادیده گرفتن مجلس با این انگیزه  �

که مراحل رسیدگي در مجلس طولاني مي شود و 
حتي معلوم نیست سرنوشت آن چه مي شود، کار 
صحیحي نیست. زیرا اعتبار و قوام مجلس را از 
میان مي برد. این اندازه از عدم تعامل میان قوا نشان 
مي دهد که یك جاي کار گیر دارد و با این دورزدن ها 
نیز مشکل حل نخواهد شد؛ به عبارت دیگر این قوا 
در تمامي امور با یکدیگر چنین مشکلي را دارند و در 
نتیجه همه کارها دچار اختلال شده است. هر سه قوه 
باید چنان رابطه اي را با یکدیگر شکل دهند که در امور 
ملي و آنجا که منافع عموم مطرح است دچار افتراق 
نظر نشوند. هنگامي که مجلس غیرحزبي و متشکل 
از افراد منزوي شکل مي گیرد، طبیعي است که 
مسئولیت پذیري در برابر تصمیمات آن کم مي شود. 
در سالي که انتخابات است، بي اعتبارکردن مجلس از 
حیث انجام مهم ترین وظیفه اش یعني، قانون گذاري 
عادي و در نتیجه مجلس به نفع جامعه نیست. 
مجلس در لغت به معناي محل نشستن است، به 
نظر مي رسد که کم کم وظیفه اصلي نمایندگان همان 
نشستن روي صندلي هاي نرم و احیانا نوش جان کردن 

گلابي است!

جوخه داران ترور یا فعالان شبکه های مجازی
حسن رشوند: عناصر منافقین در تیرانا تلاش  �

زیادی برای عملیات روانی و جهت دهی به افکار 
عمومی در شبکه های اجتماعی صورت می دهند. 
هرچند این فعالیت ها به نام منافقین صورت 
نمی گیرد چراکه به محض ورود به فاز ایجابی و 
معرفی آن ها به عنوان آلترناتیو برانداز، مخاطبان 
آن به شدت افت پیدا می کنند. اما آن ها بدون اشاره 
به نام خود (برای درامان ماندن از عواقب منفی 
نام سازمان)، گزاره های انتقادی و اعتراضی مطرح 
می کنند. در واقع، مشابه فعالیت هایی که گروه های 
بهایی در نقد و تخریب معتقدات دینی در شبکه های 
مجازی صورت می دهند، منافقین در عرصه سیاسی 
بدان مبادرت می ورزند، به گونه ای که بررسی ها نشان 
می دهد؛ بیش از ۷۰ درصد فراخوان های اعتراض و 
فیلم های اغتشاش که در کانال ضد انقلابی آمدنیوز 
منتشر می شود، از کانال های مربوط به این سازمان 

تروریستی است.

 یک «هاشمی» را به عربستان بفرستید! 
محمد محمودي: فراموش نمی کنم که آیت ا... هاشمی 
در واپسین ماه های عمر خود گفته بود که با همین 
پادشاه جدید عربستان -به رغم برخی تندروی های 
آشکار- هم می توان همکاری کرد، مشروط بر آنکه 
اراده پایان جنگ سرد در دو کشور شکل بگیرد. سفر 
یک هاشمی به حج امسال با حمایت و اختیارات 
کافی به اتکای علاقه دیرینه به نام آیت ا... هاشمی در 
عربستان، می تواند علاوه بر آنکه حاوی بالاترین سطح 
پیام تغییر در روابط دو کشور بزرگ اسلامی باشد، 
قطعا دیپلماسی سیاسی- نظامی ترامپ را با چالش 
جدی روبه رو کرده و زرنگ بازی های سیاسی او را به 
سدی محکم خواهد کوبید. امید آنکه حج امسال به 
میمنت این سفر احتمالی پربرکت تر از همیشه برای 

امت اسلام باشد.
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حسین االله کرم، حضور انصار حزب االله را در درگیری های کوی دانشگاه ۲۰ 
سال پیش تکذیب اما در ماجرای ۲۳ تیرماه خرم آباد را تأیید کرده است. او 
در برنامه تلویزیونی دست خط گفت ما بعد از دوم خرداد استراتژی خود را 
از خیابان به سمت مساجد تغییر دادیم: «بعد از دوم خرداد اتفاقا برعکس، 
تجمعات را تغییر دادیم. ما تحت عنوان گام چهارم یا نوسازی معنوی 
تجمعات خود را به داخل مساجد بردیم و بیش از ۵۰ جلسه بنده سخنران 
بودم و آقای منصور ارضی دعای کمیل داشتند و در مساجد حضور داشتیم».

با این حال او حضور انصار حزب االله را در ماجرای حمله به اردوی دفتر 
تحکیم وحدت در خرم آباد تأیید کرده است؛ اردویی که قرار بود در آن سروش 
و کدیور هم سخنرانی کنند. «جریان ارزشی در خرم آباد در ۲۳ تیر به میدان 
آمد. در اشل خیلی کمتری بود که جریان واقعی حزب اللهی بود که به صحنه 

آمد و غائله را خاتمه داد».
او پیش تر به ماهنامه نسیم بیداری گفته بود: «در پارادایم شما، االله کرم ها 
تا زمانی ارزش دارند که آماده باشند روی میدان مین بروند، تا زمانی به آنها 
علاقه دارید که در جبهه ها از منافع شما دفاع کنند... شما سؤال کردید آیا 
االله کرم جزء گروه فشار حمله کننده به کوی دانشگاه بوده است یا نه، من هم 

گفتم شورای امنیت آقای خاتمی  این مسائل را (از) االله کرم فاکتور گرفته...».
برخلاف سخنان االله کرم اما ردپاها چیز دیگری را می گوید؛ از جمله 
اعترافات صریح عبدالحسین محتشم از اعضاي انصار که آن روزها هنوز از 
االله کرم جدا نشده بود. همچنین گزارش شورای عالی امنیت ملی که البته به 
جای ذکر عنوان انصار حزب االله از گروه فشار نام می برد و به برخی نام ها که 
قاعدتا چهره های مشهوری بودند هم در گزارش اشاره شده بود که البته در 
نسخه منتشرشده آن جلوي آن نقطه چین گذاشته شده است. در این گزارش 
آمده است: «حضور برخی از افراد شخصی به عنوان گروه فشار از قبیل (...) در 
این مقطع محرز بوده و حضور این افراد در تشدید درگیری ها مؤثر بوده است... 
حضور آقای (...) از افراد شاخص وابسته به گروه های شناخته شده غیررسمی، 
در محوطه کوی با توجه به شناخته شدن وی نزد دانشجویان محرک زا بوده 
است. (درخصوص این نیروها و چگونگی نحوه حضور آنان در بخش مربوطه 
توضیحات لازم داده خواهد شد)». آن بخش مربوطه البته هیچ وقت انتشار 
عمومی پیدا نکرد. این گزارش نشان می دهد که هم آن فردی که نامش بدل 
به نقطه چین شده مشهور بوده و هم جریان متعلق به او. در ادامه این گزارش 
آمده است: «بررسی ها نشان می دهد دو دسته نیروهای شخصی متشکل 
از عناصر کادر و وظیفه نیروی انتظامی و دسته دیگر از نیروهای موسوم به 
گروه های شناخته شده و برخی افراد دیگر بوده اند. از نظر روحی وضع دو طرف 

بسیار ملتهب گزارش شده است. در همین زمان به تدریج نیروهای شخصی 
افزایش می یابند. برخی از فرماندهان ناجا اظهار می دارند نیروهای شخصی 
ناجا را تشویق به حمله نموده و با الفاظی زشت مانند... آنها را به خاطر 
عدم حمله و کوتاهی در برخورد با دانشجویان مورد سرزنش قرار می دادند. 
فرمانده یادشده معتقد است بدین ترتیب فشار روانی از دو سو (دانشجویان و 

نیروهای شخصی) به ناجا وارد می شده است».
عبدالمجید محتشم یکی دیگر از اعضاي انصار حزب االله که بعدا از طیف 
االله کرم جدا شد هم در مصاحبه ای گفته است: «ما مراقب و مترصد اوضاع 
بودیم، ولی وارد کوی نشدیم. در شلوغی های دانشگاه در سال ۷۸ یک روز 
افراد مخالف و به اصطلاح دانشجو که در داخل آنها منافقین و گروه های دیگر 
نیز نفوذ کرده بودند در داخل خیابان آمده بودند و در حال اغتشاش بودند. 
آنها وقت غروب در میدان انقلاب مستقر بودند و در واقع میدان در دست 
آنها بود. نیروهای انتظامی و اطلاعاتی نیز در اطراف آنها را در کنترل داشتند. 
بچه های ما در فاصله بین در اصلی دانشگاه تهران تا میدان انقلاب مثل یک 
مانور نیروهای ضد شورش حضور داشتند... پیاده بودند البته با خودشان چوب 
داشتند و برای مقابله رجزخوانی می کردند. این افراد که حدود ۳۰ الی ۴۰ 
نفر بودند حلقه نیروهای انتظامی را می شکنند و در جمع معترضین حضور 
پیدا می کنند». اما بخوانیم روایت خود ده نمکی را از آن روزها. او که یکی 
دیگر از چهره های شاخص انصار حزب االله بود می گوید که به عنوان عضو 
آن جمعیت و به عنوان خبرنگار آنجا حضور داشته است: «من به عنوان یک 
خبرنگار شاهد عینی بودم. سیستم ارتباطی یا بی سیم یا تلفن های همراه یقینا 
و مسلما بین گروه های دانشجویی برقرار بوده چون به راحتی با همدیگر 

ارتباط داشتند... وقتی مطمئن شدم که جریانی به نام حزب االله و گروه های 
شناخته شده حزب االله در برنامه امروز حضور ندارد، محوطه دانشگاه را ترک 
کرده و راهی نمازجمعه شدم... فقط مهم ترین نقشی که حزب االله ایفا کرد، 
در سرکوب فاز دوم بحران بود؛ یعنی اگر حزب االله نبود، هیچ جایی برای این 

حضرات از چپ چپ گرفته تا راست راست نبود».
ژیلا بنی یعقوب روزنامه نگار هم روایت عینی خود را از آن روزها در 
گزارشی در روزنامه صبح امروز این گونه شرح داده بود: «در بیرون کوی وضع 
به میدان نبرد شبیه تر بود تا یک خیابان دانشگاهی. خیابان امیرآباد شمالی 
سنگربندی شده بود... دانشجویان در یک سو و انصار حزب االله در مقابل 
یکدیگر صف آرایی کرده بودند. دانشجویان مواضع استقرار خود را با نرده های 
سبزرنگی که از داخل کوی آورده بودند، مشخص کرده بودند... برای چند 
دقیقه آرامش حکمفرما شده بود. از آن سو گاز اشک آور پرتاب نمی شد، از 
این  سو هم کسی سنگ نمی زد. به آن  سو نگاه کردم مردی بر شانه های کس 
دیگری ایستاده بود و برای دیگران سخن می گفت. دانشجویی فریاد زد: نگاه 

کنید، یکی از رهبران انصار است، دارند سازماندهی می کنند».
آن روز علی ربیعی هم به نمایندگی از دولت برای آرام کردن دانشجویان 
آمده بود که سخنانش حضور انصار حزب االله را تأیید می کند. او گفته بود: 
«ما نگرانیم یک آشوبی راه بیندازید، وضع را از این بدتر کنند. من با آقای 
رئیس جمهور (خاتمی) تلفنی صحبت کردم. قرار ما این شد؛ من و چند 
نفر دیگر از دوستان به کوی بیاییم. ما نیروی انتظامی را رد کنیم، انصار هم 
اگر ایستادند، دستگیر شوند... شما هم به داخل خوابگاه هایتان برگردید... 
شما باید برگردید داخل کوی. نیروی انتظامی و انصار هم می روند... آنها 
گفته اند اگر شما تا «کوی» عقب بروید، آنها هم تا اتوبان «جلال  آل احمد» 
عقب می روند...». دانشجویان در پاسخ به او گفته بودند: «آقای ربیعی! اگر 
می خواهید با ما صحبت کنید... خب اول آن طرفی ها را رد کنید، بروند... تا آنها 
را رد نکنید ما با شما صحبت نمی کنیم... ما امنیت نداریم. اگر امشب دوباره 
به ما حمله کنند، چی؟... شما «انصار» را رد کنید، بروند... ما باید بدانیم چه 
کسی از انصار حمایت می کند. تا نفهمیم آرام نمی شویم... مگر شما زورتان به 
انصار می رسد. هیچ کس زورش نمی رسد، هیچ کس... آقای ربیعی! «انصار» 
گاز اشک آور از کجا می آورد؟ مگر اینجا جبهه  جنگ است؟ به جای اینکه ما 
را به خوابگاه بازگردانید، نیروهای انصار را از خیابان ها جمع کنید... چرا آنها 
به خاطر اعمال خلاف قانونشان هیچ وقت مجازات نشده اند؟... ما می خواهیم 
بدانیم گروه انصار از کجا تغذیه می شوند... به حریم خوابگاه  ما تجاوز شده 

است... چرا همیشه ما باید کوتاه بیاییم نه نیروهای انصار...».

شش اشتباه در یک سخنرانی؛ آن هم از رئیس 
کمیسیون امنیت ملی، یعنی مجتبی ذوالنور، نماینده 
نزدیک به جریان پایداری در مجلس. او که در حاشیه 
مراسم تقدیر از عوامل سریال پرحاشیه گاندو صحبت 
می کرد، در بخش های مختلف صحبت های خود 
خطاهای تاریخی و اطلاعاتی داشته است. در ادامه این 

اشتباهات را به گزارش «ایرنا» می خوانید. 
۱. سریال گاندو مردم را با تلویزیون آشتی داده است.

راستی آزمایی: طبق نظرسنجی مرکز تحقیقات 
صداوسیما، مجموعه تلویزیونی «گاندو» حدود ۴۴ درصد 
بیننده داشته است. این در حالی است که در همین سال 
گذشته و طبق نظرسنجی همین مرکز، مخاطبان پیگیر 
برنامه خندوانه ۶۴.۱ درصد، مسابقه برنده باش ۴۸ 
درصد و برنامه های حالا خورشید و کودک شو هرکدام ۴۲ 
درصد بودند. در این شرایط، واقعا می توان گفت سریالی 
که میزان بیننده آن دو درصد بیش از «کودک شو» بوده 

است، توانسته مردم را با تلویزیون آشتی دهد؟
۲. این گفته وزیر خارجه که دشمن با دو عدد بمب 
می تواند تمام قدرت نظامی ایران را نابود کند، سبب شد 
تا ایران برای خنثی سازی حرف این فرد مسئول، بخشی 

از توان شهرک موشکی خود را به جهانیان نشان دهد.
راستی آزمایی: فارغ از اینکه محمدجواد ظریف 
دست کم دو بار در همان زمان ایراد این سخنرانی در 
دانشگاه تهران در این باره صحبت کرد و منظور خود 
را شفاف کرد، در اینجا یک اشتباه تاریخی از سوی 
ذوالنور صورت گرفته است. زمان سخنرانی ظریف 
مهر سال ۱۳۹۲ بود و نخستین تصاویر از شهر موشکی 
سپاه، مهر ۱۳۹۴ منتشر شد. بعید است سپاه که نیروی 
نظامی چابکی است؛ برای پاسخ به یک سخنرانی 
نامناسب از سوی فردی مثل وزیر امور خارجه، دو سال

 تأخیر داشته باشد!
۳. اینکه وزیری مدعی شده فساد اقتصادی سرتاپای 
کشور را گرفته به این معنی است که به دشمن چراغ 
سبز می دهد که شما می توانید با تحریم اقتصادی، قیمت 

محصولات مصرفی را بالا ببرید.
راستی آزمایی: مشخص نیست که ذوالنور به سخن 
کدام وزیر اشاره می کند اما این سخنان از فردی که خود 
در آذر ۱۳۹۷، مشکل اصلی کشور را «فساد» دانسته بود 
و حتی به نوعی پیش بینی کرده بود که مردم به دلیل 
پر شدن ظرفیتشان از این فساد به «خیابان» بیایند؛ 

عجیب است. 
۴. رئیس جمهوری، رئیس دفتر ریاست جمهوری و 

مابقی افراد دخیل در رابطه با مسئله نفوذ اگر ادعای 
پاکدستی دارند بروند شکایت کنند و از شفاف سازی در 

این باره نترسند.
راستی آزمایی: ذوالنور روحانی است و لابد جزء 
اصول اولیه در درس قواعد فقه، اصل برائت را خوانده 
است. اصلی که می گوید هیچ کس مجرم نیست مگر 
اینکه در دادگاه جرم او ثابت شده باشد. حال جالب 
است که رئیس کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی 
مجلس معتقد است اگر رئیس جمهور، رئیس دفتر 
ریاست جمهوری و مابقی افراد دخیل در رابطه با مسئله 
نفوذ، ادعای پاکدستی دارند، باید شکایت کنند و به 
دادگاه بروند. این یعنی از نظر ذوالنور اصل بر تهمت زدن 
است مگر اینکه فرد بتواند در دادگاه پاکدستی خود را 

ثابت کند! 
۵. اگر مسئله نفوذ در کشور واقعیت نداشت آمریکا 
برای آزادی جیسون رضائیان یک میلیارد و ۷۰۰ میلیون 

دلار هزینه  پرداخت نمی کرد.
راستی آزمایی: در سریال گاندو اطلاعات ناقص 
نمایش داده شده است. واقعیت این است که آمریکا در 
قبال آزادی جیسون رضائیان یک میلیارد و ۷۰۰ میلیون 
دلار هزینه پرداخت نکرده است. این مبلغ، بخشی از 
محکومیت آمریکا در یک پرونده حقوقی در ابتدای 
انقلاب بوده که به همراه هفت تاجر ایرانی که به اتهام 
دور زدن تحریم ها زندانی شده بودند با چهار زندانی 
آمریکایی مبادله شدند. بنابراین ادعای مبادله یک زندانی 
با یک میلیارد و ۷۰۰ میلیون دلار بدون مطرح کردن ریشه 
آن پول و البته بدون اشاره به سایر زندانیان مبادله شده، 

به نظر با هدفی سیاسی  صورت گرفته است. 
۶. افرادی مانند سید امامی، سیامک نمازی، دری 
نجف آبادی (منظور دری اصفهانی است) و موسوی 
(احتمالا منظور موسویان است) از اعضای تیم مذاکرات 
هسته ای جاسوس قطعی نهادهای امنیتی آمریکا و 

کشورهای دیگر بودند. 
راستی آزمایی: از ذوالنور  باید پرسید در شرایطی که 
حتی یک جلسه دادگاه برای کاووس سید امامی تشکیل 
نشد، چگونه به این نتیجه رسیده که او جاسوس قطعی 
نهادهای امنیتی آمریکا و کشورهای دیگر بوده است. 
از آن بالاتر، در شرایطی که در دادگاه مشخص شد که 
سید حسین موسویان، صرفا به اتهام اخلال در امنیت 
ملی به دو سال حبس تعلیقی و پنج سال محرومیت 
از مشاغل دولتی محکوم شده است، نه در عنوان جرم 
او و نه در میزان مجازات او اثری از جرم جاسوسی نبود.

محسن صفایی فراهانی، درباره ائتلاف اصلاح طلبان 
در سال ۹۲ و در ادامه در سال ۹۶  گفته در انتخابات سال 
۹۸ با توجه به اینکه دیگر اگر کسی هم توصیه کند مردم 
به آن گوش نمی دهند، خود مردم باید درباره مشارکت یا 
عدم مشارکت در انتخابات تصمیم بگیرند. او تأکید کرده 
که قرار نیست مردم همواره بین بد و بدتر انتخاب کنند. 
در ادامه بخش هایی از گفت وگوی این فعال سیاسی 

اصلاح طلب با «اعتماد آنلاین» را می خوانید.
 انتخاب بین بد و بدتر: با این شرایط که بر جامعه 
حاکم شده به نظرم مردم حق دارند که اعتمادشان به 
جریان های سیاسی کم شده باشد. اعتماد نشئت گرفته از 
چیست؟ من به شما دو بار دروغ بگویم آیا شما دیگر 
حرف من را باور می کنید؟ معلوم است که نه! اعتماد از 
مجموعه عملکردها در گفتار و کردار به وجود می آید. 
وقتی بین گفتار و کردار هیچ قرابتی وجود نداشته باشد، 

به چه دلیلی مردم باید به گفتار اعتماد کنند!
مائو، رهبر چین در سال ۱۹۷۰ وقتی بساط انقلاب 
فرهنگی را برچید در مصاحبه خود با «ادگار اسنو»، 
خبرنگار آمریکایی، می گوید: «اگر یک حاکم راست گو 
نباشد، چگونه می تواند اعتماد مردم را به خود 

جلب کند؟
برای انتخابات گذشته در دانشگاه شریف سخنرانی 
داشتم و دانشجویان درباره شرایط و وضعیت 
کاندیداها سؤال کردند و به آنها گفتم درحال حاضر 
به دلیل مجموعه شرایط مجبوریم بین بد و بدتر به 
بد قناعت کنیم؛ اما قرار نیست مردم همواره بین بد 
و بدتر را انتخاب کنند. استمرار این روند یعنی نباید 
هیچ وقت به دنبال چیز بهتری در جامعه خود برویم. 
درحالی که این حق مردم است که امکان حصول به 
شرایط بهتر را داشته باشند. چنان چه قرار است بدون 
توجه به آینده کشور و این ملت، اجازه ندهند که 
نیروی کیفی برای سمت های انتخابی مشخص شده 
در قانون اساسی بیایند و کار مؤثرتر و مطلوب تر 
انجام دهند، دلیلی برای توصیه به مردم و دخالت در 

شرایط محدود و بسته وجود ندارد.
اگر قرار است زندگی مردم رو به پسرفت باشد 
و درصد دهک های پایین جامعه رو به تزاید باشد و 
مشکلات معیشتی باعث آسیب پذیری اقشار زیادی 
شود، چطور می توان به مردم توصیه کرد که ادامه این 
روند به نفع شماست؟ وظیفه فعالان سیاسی نسبت 
به آحاد جامعه ارائه راه حل هایی است که در نهایت 
آنها را در ابعاد سیاسی، اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی 

و محیط زیستی به شرایطی که حق حداقلی آنهاست 
برساند.

 بحران های مستمر برای دولت: آن زمان این کار 
شاید اجتناب ناپذیر بود؛ یعنی فکر می کردند می توانند 
به نوعی عقلانیت را به درون سیستم بازگردانند و 
اقدامات تقابلی متوقف شود؛ اما عملا چنین اتفاقی رخ 
نداد. اوج این شرایط را در برخوردها با برجام همه شاهد 
بودند و امروز با FATF متأسفانه ۹ روز یک بحران دوران 
اصلاحات به بحران های مستمر تبدیل شده، به طوری که 
معاون اول رئیس جمهور می گوید به معنی واقعی 

دولت تنهاست!
در نتیجه برای انتخابات ۱۳۹۸ و ۱۴۰۰ اگر اراده 
بر آن شود که رویکردها تغییر کند و حاکی از تعامل 
درون و بیرون باشد، مطمئنا تاجایی که توان داریم برای 
بهبود شرایط کشور تلاش خواهیم کرد و باید مردم را 
هم تشویق کنیم که بیشتر کمک کنند؛ اما اگر قرار 
نباشد رویکردها به سمت بهبودخواهی باشد و همین 
روند مشکلات داخلی از لحاظ سیاسی، اقتصادی و 
رفتاری دائم تشدید شود، به نظر من نمی توان از مردم 

توقعی داشت.
 مهاجرت نخبگان و صاحبان سرمایه: مطمئنا 
بهترین راه حل برای مردم صندوق رأی است و حال 
تصمیم با ارکان حاکمیت است که با همدلی و 
همبستگی بیشتر در این زمان باقی مانده دکترین های 
داخلی خود را بازبینی کرده و رویکرد را به سمت اصلاح 
پیش ببرند و فرصت زندگی آرام تر و منطقی تر مردم را 
موجب شوند. درحال حاضر مشکل مهاجرت نخبگان 
و صاحبان سرمایه بسیار نگران کننده شده است و از 
آمریکا، کانادا و استرالیا گذشته است. بسیاری مهاجرت 
به گرجستان، ترکیه، جمهوری آذربایجان، دوبی و... را 
آغاز کرده اند، کشورهایی که در منطقه در چهار دهه 
پیش به لحاظ ساختاری، رفتاری، زندگی و... با ما فاصله 
جدی داشتند، حالا به قبله آمال مردم تبدیل می شوند! 
اینها اخطارهای جدی به مقامات کشور است که به 
آمارها با درایت و دقت بیشتری نظر داشته باشند. در 
شش ماهه دوم سال ۹۶، حساب های ملی حاکی از 
آن است که بیش از ۲۰ میلیارد دلار سرمایه از کشور

 خارج شده است.
 جلسه  با اصلاح طلبان: جلسه ای نداشتم. البته 
جلسه که دائم هست. جلسات هفتگی و ۱۵روزه و... 
خیلی از دوستان توصیه هایی هم می کنند، ولی تا زمانی 
که عینک ها تغییر نکند، این توصیه ها به جایی نمی رسد!

 نقدی بر روایت دبیرکل سابق انصار حزب االله از رخدادهای ۲۰ سال پیش

االله کرم، ده نمکی، محتشم و دیگران ۱۸ تیر ۷۸ کجا بودند؟ 

 در مراسم تجلیل از عوامل سریال «گاندو» اتفاق افتاد
اشتباه یا ادعاهاى رئیس کمیسیون امنیت ملى

اظهار نظر صفایی فراهانی درباره شرایط انتخابات آتی:
قرار نیست مردم همواره بین بد و بدتر انتخاب کنند


